

Datum: 2023-03-15

Motion om att ändra taxan för att ta del av allmänna handlingar i digitalt format

Från och med 1 januari 2022 tar Arvika kommun och dess bolag ut en avgift för att lämna ut allmänna handlingar digitalt som är mer än nio sidor långa. Sida tio kostar 50 kronor och därefter två kronor per sida.

Alla har rätt att ta del av allmänna handlingar som är offentliga. Det framgår i tryckfrihetsförordningen, som är en av Sveriges grundlagar. En allmän handling kan till exempel vara en text, bild, film eller ljudinspelning. För att vara allmän ska handlingen vara förvarad hos myndigheten, och antingen ha kommit in till myndigheten eller ha upprättats (skapats) där. Förenklat – det myndigheten kan och har rätt att se och använda i sitt vardagliga arbete, det är en allmän handling.

För en utomstående kan det tyckas märkligt att det nya beslutet på att införa avgifterna för allmänna handlingar tillkom efter en period då en ökad granskning av kommunen hade påbörjats, och i samband med detta begärde kommuninvånare ut fler allmänna handlingar. Den nya avgiften ”smögs” in i ”Taxor och avgifter 2023” och lär ha antagits efter 0 minuters debatt i Kommunfullmäktige.

Den statliga avgiftsförordningen som är framtagen för hantering av papperskopior är inte lika väl fungerande vid hantering av datafiler och digitala handlingar. Att lämna ut ett digitalt dokument som exempelvis innehåller 50 sidor tar endast marginellt längre tid, och det kan handla om några sekunder längre tid än ett "gratisdokument" som innehåller 9 sidor. Utlämnande av digitala dokument där arbetstiden för att hantera utlämnandet handlar om 15 minuter eller mindre bör därför vara gratis – oavsett antalet utlämnade sidor. Den ganska nyligen beslutade och införda ordningen uppfattar Arvikapartiet som ett sätt att begränsa offentlighetsprincipen. För framtagande av gamla handlingar som kräver letande i pappersarkiv med scanning och diverse merarbeten kan den nuvarande taxan ses som rimlig – men inte på digitala dokument.

Yrkar därför:

Att; taxan för utlämnande av allmänna handlingar i digitalt format ändras så att den motsvarar kostnaden för den faktiska hanteringen.

Att; om tidsåtgången för hanteringen av digitala allmänna handlingar är 15 minuter eller mindre ska det vara gratis – oavsett antalet utlämnade sidor.

ARVIKAPARTIET

Lars-Olof Gävert, Dalen den 15 mars 2023